Memorando Nro. IESS-DG-2025-4547-M
Quito, D.M., 30 de diciembre de 2025
PARA: Sr. Ing. Edison Javier Padilla Pulgarin
Director Provincial Esmeraldas
  Sr. Mgs. Didian David Reyes Valencia
Director Administrativo - Hospital Básico Esmeraldas
  Sra. Ing. María de los Ángeles Moran Vivas
Jefa Departamento Financiero, Hospital Básico Esmeraldas
  Sr. Espc. Fabricio Arturo Granda Vera
Director, Encargado
ASUNTO: Disposición de cumplimiento de las recomendaciones y/o disposiciones que se encuentran en
gestión institucional DIRECCIÓN PROVINCIAL ESMERALDAS (DP-E y UNIDADES
MEDICAS DE SU JURISDICCIÓN).
De mi consideración:
El Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social, conforme lo determina el artículo 306 de la Ley Seguridad Social,
debe sujetarse a la regulación, supervisión y vigilancia de la Contraloría General del Estado y la
Superintendencia de Bancos; en congruencia, el artículo 27 literal q), de la norma ibídem, atribuye al Órgano
Máximo de Gobierno del IESS: “La aplicación de las recomendaciones y la imposición de las sanciones
administrativas que devinieren de los informes de los auditores”; así también, la Resolución C.D. No. 535,
numeral 1.2, literal d), atribuye al Director General para: “Organizar y conducir los proyectos que coadyuven al
desarrollo institucional; y, designar las dependencias y/o responsables que administrarán y supervisarán su
ejecución”.
Mediante Resolución Administrativa Nro. IESS-DG-2022-0021-RA de 16 de julio de 2022, se aprobó y expidió
 el Manual del Proceso “Seguimiento a la Gestión de Aplicación e Implementación de las Recomendaciones
Emitidas en los Informes de los Organismos de Control”, versión 1.2, código GP-P03; instrumento normativo
que se constituye en la guía básica de gestión interna del proceso de seguimiento a la gestión de aplicación e
implementación de las recomendaciones emitidas en los informes de los Organismos de Control. En el citado

Memorando Nro. IESS-DG-2025-4547-M
Quito, D.M., 30 de diciembre de 2025
Es preciso señalar que el estado de gestión institucional de las recomendaciones y/o disposiciones adjuntas en el
presente instrumento, es el que en su momento así lo ha determinado el Responsable Directo de su dependencia
de acuerdo al avance obtenido en su ejecución (A = Aplicada; B = En proceso de aplicación; C = Notificada; D
= No aplicable), sin embargo, el referido estado de gestión con excepción de la nomenclatura “C= Notificada”;
fue determinado e informado en su momento por la unidad responsable del cumplimiento a éste Despacho;
asimismo, cabe mencionar que las recomendaciones y/o disposiciones adjuntas a la presente fecha aún no han
sido examinadas por los órganos de control  (CGE-AI-SB).
Es indispensable considerar que el registro adjunto en la matriz constituye información referencial, y más no un
pronunciamiento sobre el número de recomendaciones a cargo de su Dirección Provincial y de las Unidades
Médicas de su Jurisdicción, toda vez que se han identificado casos en los que el órgano de control, notifica los
informes de auditoría únicamente al área auditada y no a la Dirección General, por lo que, de identificar en el
cruce de información con sus registros de recomendaciones y/o disposiciones que no consten en el registro
adjunto, se solicita poner en conocimiento inmediato a este Despacho; cumpliendo así con lo dispuesto por la
Dirección General en memorando Nro. IESS-DG-2025-2135-M de 15 de julio de 2025 y el lineamiento emitido
para el efecto, con memorando Nro. IESS-DG-2023-1947-M de 26 de junio de 2023.
DISPOSICIÓN:
De conformidad al manual del proceso de “Seguimiento a la gestión de aplicación e implementación de las
recomendaciones emitidas en los informes de los organismos de control”, se dispone: por cada
recomendación y/o disposición, analizar el estado de gestión institucional registrado en la matriz anexa de
acuerdo a la última comunicación que consta en la columna “Respuestas”, y determinar si dicho registro
amerita que su área de gestión:
1. Si el estado de gestión institucional es “C” (Notificada): elabore y remita el Plan de Aplicación de
Recomendaciones y/o Disposiciones de Órganos de Control (PARDOC) de la misma, en la que incluya
actividades y/o acciones relevantes que generen valor agregado, y permitan evidenciar a través de su aplicación
e implementación el cumplimiento de la recomendación y/o disposición; es preciso recalcar, que en el PARDOC
debe constar responsables y plazos de ejecución, especificando los medios de verificación, lo que permitirá
mantener la información actualizada, conforme los lineamientos establecidos en memorandos Nros.
IESS-DG-2022-3849-M e IESS-DG-2024-0219-M de 16 de diciembre de 2022 y 25 de enero de 2024,
respectivamente.
Adicional, en calidad de Responsable Directo del cumplimiento de recomendaciones y/o disposiciones dirigidas
al Consejo Directivo por los órganos de control, considerar lo dispuesto en el lineamiento emitido con
memorando Nro. IESS-DG-2023-2335-M de 21 de julio de 2023.
2. Si el estado de gestión institucional es “B” (en proceso de aplicación): y el Plan de Aplicación de
Recomendaciones y/o Disposiciones de Órganos de Control (PARDOC) de la recomendación no ha sido
actualizado e informado a este Despacho, remitir el “PARDOC” conforme los tiempos que determina el
precitado manual del proceso.
3. Si el estado de gestión institucional es “D” (No aplicable): y su área de gestión no ha presentado a este
Despacho el “informe de inaplicabilidad”; remita el informe correspondiente (técnico, financiero y/o legal),
conforme el lineamiento establecido en el memorando Nro. IESS-DG-2023-1941-M de 23 de junio de 2023.
4. Si el estado de gestión institucional es “A” (Aplicada): y su área de gestión no ha presentado a este
Despacho el acta de validación correspondiente (única o continua); remita el acta de validación respectiva con
los documentos verificables que validen el cumplimiento de la recomendación y/o disposición.
4.1 Si el estado de gestión institucional es “A” (Aplicada): y su área de gestión si presentó a este Despacho el

4.3 En caso que NO se ratifique el estado de gestión institucional “A” (Aplicada), generar un nuevo PARDOC y
remitirlo suscrito a este Despacho.
OBSERVACIONES DE CUMPLIMIENTO OBLIGATORIO:
A las máximas autoridades de las unidades médicas del IESS, deberán disponer la aplicación e
implementación de las recomendaciones y/o disposiciones de acuerdo a la matriz adjunta, al “Responsable
Directo del cumplimiento de la recomendación y/o disposición según informe del Órgano de Control”, en
razón de que son cargos que no se registran en el Reglamento Orgánico Funcional del IESS, ya que son
puestos de confianza; además, deberá identificar y disponer al “Corresponsable del cumplimiento de la
recomendación y/o disposición”, para que éstos coadyuven en la generación y/o entrega de productos e
información al responsable directo del cumplimiento.
A las máximas autoridades de las unidades médicas del IESS, se les recuerda su obligación de cumplir con
las disposiciones emitidas por la Dirección General del IESS en memorando Nro. IESS-DG-2024-0587-M
de 27 de febrero de 2024 para aplicar el “ACUERDO No. 010-CG-2022” en el Instituto Ecuatoriano de
Seguridad Social (INSTRUCTIVO PARA EL REGISTRO DE ACCIONES Y MEDIOS DE
VERIFICACIÓN PARA EL CUMPLIMIENTO DE RECOMENDACIONES), mismo que fue difundido
con Circular Nro. IESS-SDNGD-2024-0039-C de 28 de febrero de 2024.
A los Directores Provinciales, se les recuerda que la Dirección General con memorando Nro.
IESS-DG-2022-3618-M de 22 de noviembre 2022, de forma expresa dispuso la prohibición a los
Directores del nivel central y Directores Provinciales, solicitar a la Contraloría General del Estado, la
autorización para designar usuarios administradores u operadores para el módulo facilitador, por lo que
deben dar estricto cumplimiento al  mismo.
Con el fin de optimizar el envío de información por las unidades responsables, las respuestas que se

emitidas en los Informes de los Organismos de Control”, presentar los avances respectivos con corte al
31 de diciembre de 2025, de manera improrrogable hasta el 09 de enero de 2026.
De no presentar ninguna información sobre cada una de las disposiciones se entenderá que se ratifica
la información registrada en la matriz, la misma que se trasladará a la Superintendencia de Bancos.
Las respuestas que se generen deben ser remitidas mediante un memorando por cada informe de
auditoría o expediente interno, mientras que los medios verificables deben estar clasificados y
organizados por carpetas por cada una de las disposiciones, de acuerdo a la información que consta en
cada Plan de Aplicación de Recomendaciones y/o Disposiciones de Órganos de Control (PARDOC).
Se les recuerda que, de manera trimestral, el IESS debe presentar los avances de gestión a la aplicación e
implementación de las disposiciones a la Superintendencia de Bancos, con corte a los meses de marzo, junio,
septiembre y diciembre.
La calidad e idoneidad de la información que remiten es de exclusiva responsabilidad de su dependencia; así
como el control y gestión del archivo físico y digital que en observación al artículo 95, establecido en el Código
Orgánico Administrativo “las administraciones públicas organizarán y mantendrán archivos…”, debe
mantener cada dependencia.
Adicional, se les recuerda que mediante circular Nro. IESS-DG-2023-0009-C de 26 de junio de 2023, la
Dirección General del IESS, dispuso realizar algunas acciones y además, socializó el acceso al Repositorio
Digital del Equipo de Seguimiento mediante la intranet; con el siguiente link:
Es meritorio mencionar que el Equipo de Seguimiento con circular Nro. IESS-DG-2025-0005-C de 29 de mayo